67v.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dictus Martinus Borgesius possit et valeat extrahi facere de loco Taurini ad portandum in loco Avillanie pro usu sui hospicii circa carratas quinque grani per ipsum recolecti in suis possessionibus quas habet in poderio et

finibus Taurini informando^l dominum vicarium et massarium communis Taurini sicut ipse de cetero recollexit dictum granum in dictis suis possessionibus solvendo gabellam ordinatam, aliquo serramento in contrarium facto non obstante.

Super tercia preposta facto partito ut supra ad tabulas albas et nigras^m placuit dictis credendariis nemine discrepante tribus exceptis viso instrumento convencionum et pactorum inter comunitatem Taurini pro una parte et dominos Baynaschi pro altera inhibitorum et firmatorum nec non visis instrumentis fidelitatum per ipsum Thomenum prestitarum cum dominis Baynasci ut homo et tenementarius eorumdem nec non certis subscriptionibus per ipsum Thomenum ut in ipsis legebatur in suis prothocollis factis quibus legitur in

68r. hec verba Thomeynus filius quondam Iohannis Dalphini notarius// de Bayasco et cetera nec non pluribus scripturis manu propria ipsius Thomayni et aliorum notariorum descriptis extitit arrestatum et ordinatum per credendarios predictos qui erant ultra quam due partes credendariorum in Taurino residentes quod attentis operibus predicti domini Ludovici et quod ipsa communitas vellet ipsum Thomaynum habitasse extra civitatem Taurini pocius quam in Taurino decem annis elapsis attento quod multa dampna singulariter et in comuni propter ipsius operaⁿ obvenerunt et timent imposterum obvenire renunciaverunt vice et nomine dicte comunitatis habitacioni et incolatui ac iuri per quod per comunitatem Taurini idem Thomaynus fuit in habitatorem vel civem receptus per comunitatem predictam ita quod predictus Thomaynus quo ad ipsam comunitatem civis vel habitator eiusdem censeri, haberi vel aliter reputari non^o possit quovismodo inquantum^p ipsum comune et Thomaynum predictum tantum ac predictum dominum Ludovicum pertinet predicta decernentes et ordinantes.

Super quarta et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis nemine discrepante quod per dominum vicarium et quatuor clavarios communis dictus Anthonius de Tiglio recipiatur in habitatorem civitatis Taurini ita et tali modo quod ipse Anthonius possit et valeat gaudere, uti et frui libertatibus, immunitatibus^q, franchisiis et capitulis civitatis Taurini sic et quemadmodum alii cives et habitatores Taurini sunt gaudere consueti sub pactis et convencionibus quod ipse Anthonius acquirere debeat tot res immobiles de quibus sit in registro ad taleam solvendam librarum quinque infra unum annum proximum//

^a segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue Lon cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue ipso asente coram eius venerabili consilio quod consilium dixit cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue stitit cancellato nel testo con tratto di penna

^e scritto in interlinea

^f segue sique cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo

^h segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue al cancellato nel testo con tratto di penna

^j così nel testo

^k segue incohandi die XVIa predicta mensis novembbris cancellato nel testo con tratto di penna
^l segue de vo se cancellato nel testo con tratto di penna
^m ad...nigras scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo
ⁿ ipsius opera scritto in margine
^o scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo
^p segue inter cancellato nel testo con tratto di penna
^q segue capitulorum cancellato nel testo con tratto di penna.

14 settembre

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce l'invio di quaranta *clientes* invece dell'esercito generale richiesto dal principe; conferma il maestro di scuola e stabilisce le *ferie* per la vendemmia.

Die veneris XIIIa mensis setepmbris^a.

68v.

In pleno et generali consilio maioris credencie^b civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius sibi petit consilium exhiberi super propositis infrascriptis. Et primo super ordinando exercitum iuxta mandatum domini.

Item super providendo de uno magistro scolarum vel presentem confirmandum^c quid placet ordinare consulatis.

Item super pactis et convencionibus factis et ordinatis cum hospitibus occaxione remissionis gabelle avene, speaulte, ordii si placet confirmare ipsa pacta vel relaxare consulatis.

Item super feris et vendemis^d ordinandis.//

In reformacione super secunda proposta^e cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum vicarium placuit dictis credendariis quod magister a presens scolarum^f rexidens in Taurino firmetur per massarium nomine et vice dicti communis si ipsi magistro placuerit ad regendum scolas in Taurino per unum annum incoandum in festo sancti Michaelis proximo et subcessive ac continue usque ad alium festum sancti Michaelis anno revoluto sub salario florenorum XLV auri ad rationem solidorum XXXII solvendos terminis consuetis per massarium de avere communis et capiendo salarium scolarium consuetum et terminis consuetis et si forte dictus magister stare noluerit vadat cum Christo.

69r.

Super^g quarta proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod die dominica proxime ventura in antea quilibet possit vendimiare et apportare suas uvas pro libito voluntatis faciendo conscienciam vicinis et confinibus ipsorum et quod ferie instancium vendimiarum incipi debeant die lune XXIII mensis instantis et durare debeant usque ad festum omnium sanctorum ita tamen quod in causis civilibus tempus non curat et quod ocaxione manorie possint fieri precepta et ejecuciones non obstantibus dictis feris.

Super facto dicti exercitus de quo mocio habetur in prima proposta placuit

dictis credendariis quod loco dicti exercitus dantur et concedentur clientes XL si domino nostro principi placuerit et quod sint bene armati ad serviendum eidem in dicto exercitu per dies XIII alias quod dictus exercitus ordinetur et habeatur modo consueto.//

^a così nel testo

^b segue vic cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto nel testo da confirmandas

^d corretto nel testo da vendemiarum

^e super...proposta scritto in interlinea

^f segue redid cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue tercia cancellato nel testo con tratto di penna.

20 settembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera la concessione di quindici *clientes* come richiesto dalla principessa.

69v. Die iovis XX septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super requisitione facta per egregium Petrum Gerbaysii, Obertum de Plozascho et Guillelmum de Caluxio ex parte illustris domine nostre principisse que requirit sibi de speciali gratia dari et concedi per comunitatem Taurini XXti clientes spatio duorum mensium ad mittendum in partibus Provincie in subsidium guerre noviter mote sanctissimo domino nostro pape Clementi^a per dominum Raymundum de Torena quid placet ordinare consulatis.

Item cum castellanus Montiscalerii detineri fecerit certos homines de Taurino occaxione decem florenorum qui restant sibi adhuc ad solvendum ut asserit de parte comunitati Taurini taxata occaxione subsidi duorum milium florenorum auri diu de speciali gratia datorum per comunitates Pedemontis illustri domino nostro Achaye principi quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad sedendum et levandum placuit dictis credendariis quod de speciali gratia dentur et concedantur illustri domine nostre principisse XV clientes per comunitatem Taurini spacio duorum mensium et quod rationatores communis una cum quatuor clavariis debeat perquirere dictos XV clientes in Taurino vel alibi prout eis videbitur et quicquid per predictos^b sapientes seu maiorem partem ipsorum circa inventionem dictorum clientum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

^a segue quid placet cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue clientes cancellato nel testo con tratto di penna.

23 settembre

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di accordarsi con il principe perché accetti i mercenari in luogo dell'esercito generale, di trovare il denaro per pagarli e di nominare gli ufficiali; incarica Ranieri Beccuto di firmare i patti intercorsi tra il Comune e gli osti in merito alla gabella sull'avena.

Die dominico XXIIIa mensis septembris.

70r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campanarum voce preconia super palatio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super eligendo certos sapientes qui habeant potestatem et plenum posse requirendi et suplicandi illustri domino nostro Achaye principi ut ipse dignetur excussare comunitatem Taurini ab exercitu presenti pro aliqua modica quantitate clientum transmitendorum loco dicti exercitus^a ac eciam predicti sapientes habeant potestatem inveniendi pecuniam pro solutione dicti^b clientum.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad sedendum et levendum ut moris est placuit dictis credendariis nemine discripente quod rationatores communis habeant potestatem et plenum posse componendi et rexetendi cum illustri domino nostro Acaye principe de aliqua quantitate clientum qui excussare debeat comunitatem Taurini de exercitu predicto et eciam habeant potestatem inveniendi pecuniam pro soluzione dictorum clientum et eciam^c constituendi salarium dictorum clientum et ipsos clientes dendi alicui capitaneo qui perquirere debeat dictos clientes et ipsosducere et gubernare in dicto exercitu et quidquid per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum una cum curia in predictis et circa predicta factum et ordinatum fuerit ac arestatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum fuerit.//

Item placuit dictis credendariis nemine discripente quod costituatur sindicus et procurator communis Raynerius Becutus specialiter et spresse ad firmandum pacta et convenciones factas et facta per dominos Perinum Malabayla^d vicarium et Lucam de Farisseis iudicem civitatis Taurini nomine et vice dicte comunitatis ex parte una, Spephanum^e de Coletto, Iohannem de Palandruco, Iohannem de Gruglasco et quam plures alios ospites ex parte alia occaxione remissionis gabelle avene prout et sicut dicta pacta iacent et descripta sunt in quodem folio papirii manu Ludovicii de Cavaglata et subsequenter in plena credencia corectos per dominum Thomaynum Borgexium et ad obligandum eisdem ospitibus gabellam vini forenssis quod portatur per fines

70v.

Taurini et granum quod extraytur de ipsa civitate^f et poderio et quod eciam portatur per dictos fines ad extranea loca et^g eciam ad recipiendum ab eisdem ospitibus florenos centum auri valoris solidorum triginta duorum pro singulo floreno quos mutuare tenentur dicto comuni^h iusta formam dictorumⁱ pactorum et confexionem de ipsis faciendam et bona communis obliganda pro restitucione dictorum centum florenorum sicut continetur in pactis et convencionibus antedictis.^{j//}

^a segue quid placet ordinare consulatis cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue dend cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e così nel testo

^f de...civitate corretto nel testo da per ipsam civitatem

^g segue ac cancellato nel testo con tratto di penna

^h corretto nel testo da comune

ⁱ segue una parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

^j segue in fondo alla pagina Superstantes custodie:

solui (segue Franciscus Borgesius et cancellato nel testo con tratto di penna)

solui (segue Petrus Mazotus cancellato nel testo con tratto di penna).

1 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio accoglie la richiesta del principe di prorogare il saldo dei mercenari per ulteriori otto giorni; accoglie Antonio Carlino di Spello come nuovo abitante; delibera che i lavoratori manuali debbano rispettare i patti stipulati con i datori di lavoro; i chiavari eleggono i *rationatores mensurarum*.

71r. Die lune prima octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane^a super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis ex parte illustris domini nostri domini Amedei Achaye principis tenoris infrascripti quid placet ordinare consulatis.

Item super recipiendo in habitatorem Anthonium Carlinum de Spello habitantem in Taurino quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo et ordinando super manualibus personarum et bestiarum qui super loderio eorundem non attendunt promissa et pacta quid placet ordinare consulatis.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilectis fidelibus nostris consilio, sapientibus et comuni Taurini salutem et dilectionem; quoniam contra rebelles nostros proposuimus, favente Domino, debellare vos rogamus quatenus illos clientes quos nobis concessistis prolongare et sondeare velitis per octo dies ultra et peccunias pro ipsis octo diebus nobis mitatis per pre-

sencium portitorem, in predictis non defficientes quantum statum nostrum diligitis et honorem. Datum in Castellamonte die XXIX septembris anno Domini M^oCCCLXXX sexto.

Per dominum relacione dominorum^b:

Philipi de Collegio | militum
Philipi Symeoni |
Himeti de Campillione et
Oberti de Plozascho.//

Hugonetus Fabri

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad sedendum et levandum super prima proposta placuit ipsis credendariis quod comunitas Taurini prefato domino nostro debeat iuxta continenciam suarum literarum per octo dies stipendum solvere stipendiariis et clientum XXVI missorum per ipsam comunitatem cum ipso domino nostro apud Canapicum ita et taliter quod una bona persona eligenda per clavarios expensis communis accedat ad locum Castrimontis ubi sunt dicti clientes ipsosque singulariter et dietim solvat ad eo quod si non servirent octo dies residuum revertatur in utilitatem dicti communis.

71v.

Ibidem dicti clavarii communis eligerunt dictum Anthonium Bozium qui portet dictam peccuniam et habeat solidos VIII pro suo labore pro singulo die. Super secunda preposta placuit dictis credendariis facto partito^c ad tabulas albas et nigras ut moris est quod dictus Anthonius recipiatur in habitatorem ita quod sit immunis ut alii sunt spacio^d septem annorum et^e debeat acquirere infra unum annum bona immobilia quod sit in registro ad libras septem viannensium.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod fiat una crida quod sub pena solidorum V unusquisque laborator manualis et conductor bestiarum debeant attendere primo promittenti et se locanti sub pena dictorum quinque solidorum applicandorum domino vicevicario et credatur sacramento conducenti et ultra teneatur emendam facere conducenti si inde dapnum pateretur et predicta mandentur executioni per dictum dominum vicevicarium sine aliquali condempnacione.

Eodem die supradicti quatuor clavarii in presencia domini vicevicarii et de eius consensu eligerunt rationatores mensurarum per unum annum duraturi^f in eorum officio ut moris est videlicet Anthonium Bozium et Philippum Alibertum qui sub debito iuramento prestando eorum officium debite et legaliter exercere.//

^a segue voce cancellato nel testo con tratto di penna

^b Per...dominorum scritto in margine

^c facto partito scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue VII annorum cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue es cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo.

15 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio accoglie la richiesta della principessa d'Acaia di fornire quindici mercenari; concede al medico Pietro un sussidio per esercitare a Torino la sua attività.

72r. Die lune XV mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis ex parte illustris domine nostre principisse Achaye^a tenoris infrascripti et super verbis expositis per nobilem virum Guillelmum de Caluxio ex parte dicte illustris domine nostre principisse in presenti consilio quid placet ordinare consulatis.

Principissa Achaye et cetera.

Salutacione premissa, pro aliquibus honori nostro tangentibus vobis mandamus quatenus die lune proxima consilium seu credenciam vestros congregatos dicta die mandatos et congregatos teneatis donec ibidem fuerit dilectus noster Guillelmus de Caluxio cui super vobis nostri parte exponenda fidem credulam adhibeatis firmiter tamquam nobis et in expositis operam. Valete. Datum Pinayrolii die XIII octubris. Dilectis nostris vicario, sapientibus et consilio nostre civitatis Taurini.

Item super prohibendo ludum luynorum et birrie^b quid placet ordinare consulatis.

Item super requisitione quam facit magister Petrus^c phisicus qui requirit sibi per comunitatem Taurini auxilium aliquod dari ut possit in ipsa civitate residenciam suam facere et suum officium exercere quid placet ordinare consulatis.//

72v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium super prima preposta ad tabulas albas et nigras placuit ipsis credendariis quod attenta promissione facta illustri domine nostre principisse de clientibus quindecim spacio duorum mensuum concessis^d et pro satisfaciendo Iohanino Provane seu^e illi qui mutuavit peccuniam pro ipsis solvendis prout dictus Guillelmus de Caluxio ibidem proposuit quod in presenti credencia constituatur Raynerius Becutus massarius communis specialis sindicus ad se obligandum in florenis centum octuaginta tantum parvi ponderis solvendorum hinc ad festum pascatis resurrectionis Domini ita et taliter quod facta solutione dictorum florenorum CLXXX idem^f Iohaninus Provana seu quevis persona^g versus quam se obligabit dictus Raynerius libere teneatur restituere instrumenta dicto comuni.

Super secunda preposta placuit dictis credendariis pro maiori parte ipsorum

facto solenni partito ut supra quod nichil innovetur super contentis in ipsa preposta.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit maiori parti ipsorum credendariorum quod rationatores communis habeant plenum posse et bayliam providendi pro uno anno dicto magistro Petro prout eis videbitur usque in quantitatem florenorum decem dessensive etiam si eis videbitur providendo et quiquid per dictos rationatores provisum fuerit cum eodem valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

^a segue quid cancellato nel testo con tratto di penna

^b et birrie scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c segue nel testo uno spazio lasciato in bianco di circa 4 cm

^d corretto nel testo da concessorum

^e Iohanino...seu scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^f segue v cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue que cancellato nel testo con tratto di penna.

17 ottobre

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Die XVII mensis octubris.

73r.

Boniffacius Becutus	
Nicholaus de Gorzano	
Iohaninus Cravinus	
Anthonius Cornagla	clavarii.
Philiponus de Broxullo	
Stephanus Poncius	pro domino
Iacobinus Baynerius	
Maynardus Pollaster	notarii.
Michael Thomas Alpinus	
Iohannes Alpinus	
Bartolomeus Baynerius	
Raynerius Becutus	extimatores.//

18 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* e la curia di reperire il denaro per il pagamento dei mercenari e la riparazione del ponte sul Po; incarica i chiavari di eleggere quattro persone che, con due notai, redigano l'elenco degli abitanti per organizzare i turni di guardia.

74r.^a Die iovis XVIII mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super requisitione quam facit dominus Petrinus vicarius Taurini ex parte illustris domini nostri principis qui requirit solvi debere per comunitatem Taurini clientibus XXV missis cum ipso domino principe apud Canapicum quibus deficit extipendum pro sex diebus.

Item super inveniendo pecuniam pro altando pontem Padi.

Item super faciendo sequellam more solito.

In reformacione huius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras super prima et secunda^b propostis^c per supradictum dominum vicarium placuit dictis credendariis quod racionatores communis habeant potestatem et plenum posse unaa cum curia inveniendi^d pecuniam pro solucione dictorum clientum iuxta requisicionem domini et eciam pro reparando pontem Padii et quicquid per predictos racionatores vel maiorem partem ipsorum in predictis et circha predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super tercua proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur^e quatuor persone, in qualibet clapa duo, qui una cum uno notario curie facere debeant sequellam scribendo in duobus quaternis omnes habitantes et stantes in Taurino et iurando ad sancta Dei evangelia facere predictam sequellam^f modo quo supra bona fide.//

^a la pagina 73v. è lasciata in bianco

^b et secunda scritto in interlinea

^c corretto nel testo da proposta

^d segue peciam cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue octo persone qui cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue qui cancellato nel testo con tratto di penna.

18 ottobre

I *rationatores* prendono a mutuo da Tommasino Borgesio il denaro per il pagamento dei mercenari.

Eodem die.

Congregati rationatores communis in domo communis in presencia domini vicari supradicti quod acipientur mutuo a domino Thomeno Borgesio floreni XXIII^{or} grossos IX^a qui dari et solvi debeant per massarium clientibus supradictis maxime illis qui sunt forenses et quod dictus massarius reddere et restituere promitat dictos denarios ipsi domino Thomeno usque ad festum sancti Andree proximum in tali pecunia quam recipiat ab eodem domino Thomeno.

74v.

^a grossos IX scritto in margine da altra mano.

29 ottobre

I *rationatores* impongono un tasso per coprire le spese relative all'esercito.

Die XXIX mensis octubris.

Eodem die congregati rationatores communis in presencia^a domini vicarii in domo communis iuxta potestatem eius^b attributam ut patet in libro consiliorum die XVIII octubris quod tam pro soluzione clientum missorum in Canapicio quam pro resta omnium aliorum^c clientum et curuum^d missorum apud Moglam Brunam et Villam Novetam et pro denariis mutuo acceptis occaxione predictorum^e a Nicolao de Gozano^f et Ludovico de Cavaglata fieri unum taxum super personis de Taurino et de Gruglasco ordinatis alias ad solvendum taxum pro exercitu videlicet pro diebus tresdecim ita quod ille qui soluit in alio taxo solidos tres denarios IIII solvat denarios decem octo pro singulis diebus dictorum dierum tresdecim^g et illi qui soluerunt grossum unum solvant solidum unum pro die et alii qui soluerunt solidos duos solvant denarios octo viannensium et de predictis fiat^h quaternusⁱ et assumetur et facto quaterno reperitur quod assendit in summa librarum// exceptis adiunctis personis ad taxum supradictum de Taurino que sunt in numero centum et in taxo denariorum duodecim pro maioribus et denariorum octo pro minoribus quod taxum assendit summam librarum CCCXXXVII solidorum IIII denariorum X et de Gruglasco in numerum personarum^k in excaris tribus ut supra assendit in summa librarum XXX solidorum XVII denariorum VI. Et sic capit in summa omnium predictorum librarum CCCLXVIII solidorum II denariorum III^{or}.